GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

 REQUERIMENTO Nº          /2021

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo aos Secretários de Educação e Esportes, Professor João Paulo Derocy,

Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão, Swami Lima, bem como ao Secretário

de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda no sentido de que seja instalada uma

tabela para a modalidade de basquete na Praça Santa Clara no Bairro de mesmo nome.

JUSTIFICATIVA

Local bastante frequentado por quem pratica atividades físicas, a praça não

oferece condições plenas para a prática desse esporte tendo em vista a necessidade da

tabela requerida. Fato que motivou a solicitação aqui pretendida. A ausência dessa tabela

prejudica o uso da quadra para seu objetivo principal, de promover esporte e lazer à

comunidade que frequenta aquele espaço de lazer.

Esclarecemos que são muitos jovens que frequentam a Praça referida, que gostam

de praticar esportes, principalmente jogar basquete e devido a falta da tabela os mesmos

encontram-se impossibilitados de utilizarem a quadra para praticarem essa modalidade

de esporte.

Sala das Sessões, 18 de Março de 2021.

		2021-03-18T08:44:33-0300
	Vereador Nelson Diniz